

**LIETUVOS RESPUBLIKOS ŪKIO MINISTERIJA**  
**TURIZMO TARYBOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS**

2012-03-27 Nr. 1  
Vilnius

**Posėdis vyko 2012 m. kovo 27 d., 15.15 val., 413 kab.**

Posėdžio pirmininkas – ūkio ministras Rimantas Žylius.  
Posėdžio sekretorė – Lietuvos Respublikos ūkio ministerijos Investicijų ir eksporto departamento Turizmo politikos skyriaus vyriausioji specialistė Jurgita Kačėnaitė.

**Posėdyje dalyvauja:**

**Turizmo tarybos nariai:**

Daumantas Lapinskas – Lietuvos Respublikos ūkio viceministras, Turizmo tarybos pirmininko pavaduotojas;  
Jurgita Kazlauskienė – Lietuvos kurortų asociacijos direktorė;  
Danutė Mažeikaitė – Lietuvos turizmo asociacijos prezidentė;  
Laimutis Paškevičius – Lietuvos privačių sveikatos priežiūros įstaigų asociacijos prezidentas;  
Evalda Šiškauskienė – Lietuvos viešbučių ir restoranų asociacijos prezidentė;  
Linas Žabaliūnas – Lietuvos kaimo turizmo asociacijos prezidentas;  
Roma Žakaitienė – Lietuvos savivaldybių asociacijos direktorė.

**Kiti posėdyje dalyvaujantys asmenys:**

Rasa Adomaitienė – Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijos Išorinių ekonominių santykių departamento direktorė;  
Nijolė Beliukevičienė – Vilniaus miesto savivaldybės administracijos Ekonomikos ir investicijų departamento Turizmo skyriaus vedėja;  
Jolanta Beniulienė – viešosios įstaigos Vilniaus turizmo informacijos centras ir konferencijų biuras direktorė;  
Žydrė Gavelienė – Nacionalinės turizmo asociacijos prezidentė;  
Daiva Kirkilaitė-Chetcuti – Valstybinio turizmo departamento prie Ūkio ministerijos Tikslinių rinkų skyriaus vedėja;  
Laura Paulauskienė – Lietuvos Respublikos ūkio ministerijos Investicijų ir eksporto departamento Turizmo politikos skyriaus vedėja;  
Juozas Raguckas – Valstybinio turizmo departamento prie Ūkio ministerijos direktoriaus pavaduotojas.

Posėdyje dalyvauja 8 iš 11 Lietuvos Respublikos ūkio ministro 2011 m. gruodžio 9 d. įsakymu Nr. 4-905 patvirtintos Turizmo tarybos narių. Kворumas yra.

**Darbotvarkė:**

1. Ūkio ministro Rimanto Žylius įžanginis žodis.
2. Lietuvos integravimosi į tarptautinę dalykinio (konferencijų) turizmo rinką perspektyvos. Nauja regioninės rinkodaros priemonė – kasmetinė specializuota tarptautinė kontaktų mugė Vilniuje. Pranešėja – viešosios įstaigos Vilniaus turizmo informacijos centras ir konferencijų biuras direktorė Jolanta Beniulienė.

3. Statistinių duomenų turizmo srityje tikslinimo ir apžvalgos rengimo poreikis. Pranešėjai – Lietuvos Respublikos turizmo rūmų prezidentė Evalda Šiškauskienė, Lietuvos privačių sveikatos priežiūros įstaigų asociacijos prezidentas Laimutis Paškevičius.

4. Ūkio ministerijos prioritetinių darbų ir pasiektų rezultatų pristatymas. Pranešėja – Ūkio ministerijos Investicijų ir eksporto departamento Turizmo politikos skyriaus vedėja Laura Paulauskienė.

5. Valstybinio turizmo departamento prie Ūkio ministerijos rinkodaros projektų pristatymas. Pranešėja – Valstybinio turizmo departamento prie Ūkio ministerijos Tikslinių rinkų skyriaus vedėja Daiva Kirkilaitė-Chetcuti.

6. Kiti klausimai

## **2. SVARSTYTA. Dėl Lietuvos integravimosi į tarptautinę dalykinio (konferencijų) turizmo rinką perspektyvų. Nauja regioninės rinkodaros priemonė – kasmetinė specializuota tarptautinė kontaktų mugė Vilniuje (pridedama).**

J. Beniulienė pristatė pasiūlymą 2013 m. vasario mėn. organizuoti kasmetinę kontaktų mugę Vilniuje (trukmė – 2 dienos), įgyvendinamą remiantis viešo ir privataus sektorių bendradarbiavimo principu, kurios pagrindinis tikslas – pristatyti Vilnių, kaip vartus į Baltijos regioną tarptautinių konferencijų organizavimui. Į minėtąją parodą, skirtą Baltijos šalių regiono paslaugų tiekėjams, būtų kviečiami kvalifikuoti užsienio renginių organizatoriai (apie 100–120 dalyvių, vadinamieji *Hosted buyers*), kvalifikuoti Lietuvos renginių organizatoriai (apie 100–120 dalyvių) bei regiono paslaugų teikėjai (viešbučiai, restoranai, spa ir pan., apie 50 dalyvių iš Lietuvos, Latvijos, Estijos, Lenkijos ir Rusijos, vadinamieji *Exhibitors*).

*Hosted buyer 'iai*, kurių atranka vykdoma pasitelkiant į pagalbą atskirų rinkų tarpininkus, mugės metu bus kviečiami į pažintinius turus po Lietuvą, kurių metu jie galės susipažinti su renginių organizavimo vietomis, viešbučiais, konferencijų centrais, kelionių agentūromis, laisvalaikio paslaugų organizatoriais, specializuotais paslaugų teikėjais. Remiantis kituose regionuose organizuojamų kontaktų mugių praktika *Hosted buyer 'iams* apmokamos dalyvavimo renginyje išlaidos (skrydžiai, apgyvendinimas viešbučiuose, susitikimas oro uoste, pervežimai iš vienos renginio vietos į kitą, maitinimas, vakaro programa, pažintiniai turai ir kt.).

J. Beniulienė atkreipė visų dėmesį, kad minėtasis renginys pasitarnautų makroekonominiams ir geopolitiniams Lietuvos tikslams. Iki šiol nei viena valstybė Baltijos regione nėra organizavusi panašios kontaktų mugės. Ji mano, kad planuojamas renginys galėtų būti viena iš pagrindinių Lietuvos konferencijų biuro rinkodaros priemonių dalykiniam (konferencijų) turizmui skatinti.

J. Beniulienė informavo, kad preliminariais skaičiavimais renginio organizavimas, įskaitant eksperto paslaugas, reklamą, *Hosted buyer 'ių* aptarnavimą, parodos ploto įrengimą ir kitas išlaidas, yra apie 770 000 Lt. Kartu ji atkreipė dėmesį, kad renginio organizavimo išlaidas sumažina tai, kad UAB Litexpo parodų centras suteikia nemokamą renginio organizavimo vietą, taip pat viešbučių parama, apgyvendinant užsienio klientus, kelionių agentūrų logistinė pagalba bei Vilniaus miesto savivaldybės įnašas – 135 000 Lt. Ji informavo, kad regiono paslaugų teikėjams bus apmokestintas dalyvavimas kontaktų mugėje (50 dalyvių x 1500 eurų = 75 000 eurų, atitinkamai 262 500 Lt). J. Beniulienė prašo Ūkio ministerijos ir Valstybinio turizmo departamento prie Ūkio ministerijos (toliau – Valstybinis turizmo departamentas) prisidėti prie šio renginio organizavimo savo įnašu, kurio dydis 2012 m. turėtų būti 100 000 – 135 000 Lt.

E. Šiškauskienė atkreipė dėmesį, kad su ekspertu organizuojantis minėtąjį renginį gali pasiūlyti organizuoti ir bet kuriai kitai Baltijos regiono valstybei, todėl tai ypatinga proga Lietuvai tapti regiono centru, pritraukiančiu dalykinio turizmo atstovus ir atkreipiančiu dėmesį į Lietuvą kaip konferencinio turizmo šalį. Ji informavo, kad ekspertas padėtų atsirinkti tinkamus *Hosted buyer 'ius* – potencialius konferencijų organizatorius.

J. Beniulienė informavo, kad renginys galėtų būti orientuotas į Baltijos regioną (Lietuvą, Latviją, Estiją), Baltijos jūros regioną arba Šiaurės rytų Europos regioną. Pasak J. Beniulienės ekspertas siūlo orientuotis į Šiaurės rytų Europos regioną.

D. Lapinskas mano, kad reikėtų orientuotis į rinkas, kuriose iš Vilniaus yra tiesioginiai skrydžiai. Taip pat paminėjo, kad renginio finansavimą galima būtų planuoti iš 2012 m. Lietuvos konferencijų biuro biudžeto.

R. Žylius pritarė tokio renginio organizavimui, tačiau siūlo koreguoti jo koncepciją ir orientuotis ne tik į Vilniaus miestą, bet ir į kitus Lietuvos miestus, dalyvaujančius Lietuvos konferencijų biuro veikloje – Kauną, Druskininkus, Palangą, Birštoną ir Neringą.

**NUTARTA. Pritarti renginio organizavimui ir ieškoti finansavimo iš Ūkio ministerijos 2012 m. asignavimų.**

### **3. SVARSTYTA. Dėl statistinių duomenų turizmo srityje tikslinimo ir apžvalgos rengimo poreikio.**

E. Šiškauskienė informavo, kad šiuo metu yra rengiamos statistinių duomenų specifikacijos, pagal kurias būtų galima apgyvendinimo statistiką nagrinėti įvairiais pjūviais, pavyzdžiui, pagal viešbučio kainą, turistų nakvynių skaičių, indėlį bendrajam vidaus produktui ir pan. Ji kviečia Valstybinį turizmo departamentą prisijungti prie minėtųjų specifikacijų rengimo. Pasak E. Šiškauskienės šios naujosios specifikacijos būtinos tam, kad nebūtų iškraipyti statistiniai apgyvendinimo įmonių duomenys, kaip tai įvyko 2011 m. Taip pat ji informavo, kad šiuo metu Lietuvos viešbučių ir restoranų asociacija bendradarbiauja su statistinių duomenų rinkimo ekspertu, kuris rengia statistinių apgyvendinimo duomenų studiją (bus apibendrinti statistiniai duomenys nuo 2003).

L. Paškevičius mano, kad taip pat būtina rinkti ir sveikatos turizmo statistinius duomenis, kurie iki šiol nėra renkami ir siūlo teisės aktuose nustatyti pareigą sveikatinimo ir sveikatingumo įstaigoms teikti tokius duomenis Lietuvos statistikos departamentui. Jis pabrėžė, kad iki šiol apie 40 proc. tokių įstaigų duomenų neteikia.

**NUTARTA. Pritarti Lietuvos ir viešbučių restoranų asociacijos iniciatyvai ir pasiūlymams kreiptis į Lietuvos statistiko departamentą dėl statistinių duomenų turizmo srityje tikslinimo.**

### **4. SVARSTYTA. Dėl Ūkio ministerijos prioritetinių darbų ir pasiektų rezultatų.**

L. Paulauskienė pristatė Ūkio ministerijos 2011 m. turizmo prioritetus ir pasiektus rezultatus bei pagrindinius 2012 m. uždavinius (pridedama).

### **5. SVARSTYTA. Dėl Valstybinio turizmo departamento rinkodaros projektų pristatymo.**

D. Kirkilaitė-Chetcuti trumpai pristatė Valstybinio turizmo departamento rinkodaros projektus, kurie bus įgyvendinami 2012 m.

**NUTARTA. Pavesti Valstybiniam turizmo departamentui organizuoti išsamų rinkodaros projektų pristatymą turizmo verslo atstovams.**

### **6. SVARSTYTA. Kiti klausimai**

L. Paulauskienė Turizmo tarybos narius informavo, kad Ūkio ministerija gavo akcinės bendrovės „Lietuvos geležinkeliai“ raštą dėl keleivių pervežimo tarptautiniais reisais iš Vilniaus per Minską į Maskvą (Vilnius—Maskva—Vilnius) ir per Daugpilį į Sankt Peterburgą (Vilnius—Sankt Peterburgas—Vilnius). Minėtaisiais tarptautiniais maršrutais per metus pervežama apie 0,2 mln. keleivių, iš kurių didesnioji dalis yra užsieniečiai, atvykstantys į Lietuvą turizmo ir verslo tikslais. Beveik kiekvienais metais dėl ekonominių priežasčių Rusijos, Latvijos ir Baltarusijos geležinkelių bendrovės didina tarifus už važiavimą jų geležinkelių teritorijoje, o tai tiesiogiai įtakoja traukinių bilietų kainas ir keleivių skaičių. AB „Lietuvos geležinkeliai“ informavo, kad per pastaruosius penkerius metus keleivių skaičius tarptautiniuose maršrutuose sumažėjo apie 40 proc. Jie atkreipė dėmesį, kad abu AB „Lietuvos geležinkeliai“ vykdomi tarptautiniai reisai yra nuostolingi — 2010 m. patirtas 9,1 mln. Lt, 2011 m. — 2,4 mln. Lt nuostolis, o tai daro neigiamą įtaką paslaugų kokybei. Atsižvelgiant į tai, AB „Lietuvos geležinkeliai“ siūlo tokias perspektyvas – mažinti

tarptautinių traukinių kursavimo dažnį arba atsisakyti vieno arba ir abiejų tarptautinių traukinių maršrutų.

Dauguma Turizmo tarybos narių pritarė, kad atsisakius tarptautinių reisų iš Vilniaus per Minską į Maskvą (Vilnius—Maskva—Vilnius) ir per Daugpilį į Sankt Peterburgą (Vilnius—Sankt Peterburgas—Vilnius) įtaka turizmo sektoriui bus neigiama. Turizmo tarybos nariai mano, kad AB „Lietuvos geležinkeliai“ reikėtų siūlyti ieškoti papildomų finansinių resursų atnaujinti infrastruktūrą, stiprinti rinkodarą, iš esmės keisti bilietų įsigijimo ir rezervavimo sistemą ir atsižvelgiant į turistų srautus, reguliuoti vagonų skaičių.

L. Paulauskienė prašo Turizmo tarybos narių aktyviau dalyvauti organizuojant Turizmo tarybos darbotvarkę, siekiant, kad posėdžio metu būtų galima aptarti aktualiausius turizmo verslo klausimus bei būtų tinkamai pasiruošta atitinkamų klausimų pristatymui.

Posėdžio pirmininkas

Rimantas Žylius

Posėdžio sekretorė

Jurgita Kačėnaitė

Okio ministerijos  
Investicijų ir eksporto departamento  
Turizmo politikos skyriaus vedėja

Laura Paulauskienė

2012-04-03

Okio viceministras

Darmanas Lapinskas